UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Apologia|| Pro Reverendis. Et Illvstris.|| Principibus  
Catholicis, ac alijs ordinibus Impe-||rij aduersus mucores  
& calumnias Buce-||ri, super actis Comiciorum||  
Ratisponæ.||**

**Eck, Johannes**

**Coloniae, 1542**

**VD16 E 262**

Liber ab augusto Imp. collocutoribus oblatus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33616**

13

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

principibus insultat, vt suo loco arrogantiam & temeritatem eius contra principes vindicabimus.

LIBER A CAESARE PRO-  
positus collocutoribus, pro incunda  
concordia fidei.

ADVERTE LECTOR LITERAS

in margine, quia eadem nota habebis  
inferius annotationem Eckij.

DE CONDITIONE HOMINIS,  
& ante lapsum naturae integritate.

**D**E VS hominem ad imaginem & similitudinem suam condidit. Genesis 1. Non in corpore quidem, quanquam & illud dedit mirifice ornatum, & diuinis virtibus appositum, sed in mente, quam intellectus & voluntatis viribus predictam secundum seipsum virtute vestiuit, id est, arbitrii libertate, sapientiae luce, & innocentiae pulchritudine quadam, ac participatione suae diuinitatis gratuita misericorde decorauit. Eccle. 17. & Eccl. 7. vt esset in laudem gloriarie ipsius, ad Ephe. 1. In hac imaginis & similitudinis integritate constitutus homo, in intellectu veram ac viuam Dei sui archetypinotitiam, & rectum de rebus iudicium, C in voluntate vero ardentem erga Deum amorem & obedientiam quae in eo tamen sensim crescere debebant, possidebat. Eccle. 17. Psalm. 8. Genesis 2.

DE LIBERO ARBITRIO. II.

**E**T quoniam Deus homini arbitrii libertatem indidit, adiecit quoque mandatum, relinquens illum in manu consilij sui, vt si vellet, posset per acceptam & assistentem gratiam, & vim spiritus sancti, mandatum seruare, & imaginem, in qua conditus erat, incontaminata custodire, fin nollet,

B.4

## LIBER PROPOSITVS

14  
nollet, gloriam & honorem suum voluntaria corruptio-  
ne amittere, & vitam æternā morte commutare. Ecclesi-  
stici 15. Hæc arbitrij libertas, quæ erat in omnibus nobis, si  
non cecidisset Adani, futura, nunc aliter se habet in lapsu  
post peccatum ante reparationē, aliter post reparationem,  
aliter deniq; post glorificationem.

D De libertate ante lapsum scriptum est, ante hominē vi-  
ta & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur il-  
li, quem nihil in natura sua impediebat, ut faceret bene, ni-  
hil impellebat, ut faceret male. Eccle. 17. Verum huiusmo-  
di cōcreata libertas faciendi boni, & continendi se à malo,  
per hominis lapsum est amissa, sola libertate à coactiōe res-  
tenta, quæ tam est in malis, quām in bonis, de qua dictum  
est. Quoties volui congregare filios tuos, & noluisti. Mat-  
thæi 23. Inefficax quidem ad inchoandam & efficiendam  
iustitiam veram, & opera coram deo bona, sicut scriptum  
est: Animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus dei

E 1. Cor. 2. Et iterum: Sensus carnis inimicitia est aduersus  
deum. Legi enim dei non est subiecta, ac ne potest quidem  
subjici. Rom. 8. Valens tantum ad efficienda opera exte-  
na & vitæ præsentis tam bona quām mala. Nam quod ex  
fide non fit, peccatum est. Romanorum 14. Vnde Augus-  
tinus in prefatione Psal. 31. Ne qua bona opera, inquit, ap-  
pellauerim, quæ non de radice bona procedunt.

F De libertate vero post reparationem Christus dixit. Si  
filius vos liberauerit, vere liberi eritis: Iohannis 8. & Paus-  
lus Romanorum 8. Lex enim spiritus vitę liberum me red-  
didit à lege peccati & mortis. Hæc nobis per filium opifi-  
cio spiritus sancti restituitur & conseruatur, iuxta illud  
Christi. Sine me nihil potestis facere. Iohannis 15. & illud  
Pauli. Spiritus adiuuat infirmitatem nostram, quo à serui-  
tute peccati liberamur, & serui iustitiae efficimur, quemad-  
modū dixit Apostolus, liberati à peccato, serui facti estis  
iustis

15

### AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

**I**ustitiae, vocata propterea libertas à peccato.

Deniq; de libertate post glorificationem, quæ est libertas ab omni errore iudicij, & prava concupiscentia, ait A<sup>s</sup> postolus, quod Deum tunc videbimus, sicut est: & ei per se cte adhærebimus, imo Deus erit omnia in omnibus.

Et quia per redemptionem quæ est in Christo Iesu vere liberi efficiuntur, vt iam in eo omnia possumus qui nos confortat. Philippens. 4. Idcirco hæc libertas in concionibus ad populum magnis encomijs celebrāda est, vt intelligat, quid in Christo sit adeptus, & quod ad gratiam, quæ est in Christo Iesu, attinet, possit nunc se continere à peccato, Obedire Deo, & facere eius mandata, & quod huc adiuuante spiritu summo studio contendere debeat, quemadmodum facit Apostolus. Peccatum, inquit, vobis non dominabitur, non enim sub lege estis, sed sub gratia. Gratia autem Dei vita eterna in Christo Iesu domino nostro. Rom. 6. & 2. Corin. 6. Adiuuantes, inquit, adhortamur ne in vacuum gratiam dei receptoris. Sic enim gloria Christi, & abundantia ac vis gratiæ, & donū iustitiae, quod per eum recipimus, Romanorum 5. commendantur. Etsi interim etiam diligenter inculcandum sit, tantam adhuc in nobis ad bonum, infirmitatem, & ad malum inclinationem remanere, quæ illam vim spiritus remoretur, & prauas cupiditates ignorat, impellatq; ad ea facienda, quæ non volumus. Gala. 5. Quo fit, vt nemo sit in hac vita sine peccato. 1. Iohannis 1. Quo magis à Christo pendendum est, & timore, & tremore in hac vita versandum, atque studendum est, ne vnuquam desimus gratiæ dei. Heb. 12. neue contristemus spiritum sanctum, in quo signati sumus in diem redemptoris. Ephesi. 4.

Mallene  
protestan  
tes sic pos  
sunt nunc re  
sistere pec  
cato & pre  
stare in  
choatam  
obedienti  
am.

### DE CAVSA PECCATI. III.

**C**AUSAM peccati constat esse malam voluntatem, diaconi & hominis, scilicet à Deo auertētem, quæ malitia voluntatis

LIBER PROPOSITVS

Iuntatis non à deo, sed ex diabolo & nobis est. Sicut Christus ait. Cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur.

Inuidia itaq; diaboli mors introiuit in orbem terrarū.  
H Sap. 2. & per inobedientiam vnius hominis peccatores cōstituti sunt multi. Rom. 2. Quod factū est, cū Adam astu diaboli circumuētus fidem viuā & amorem dei perdidit,  
I & horum loco sui fiduciam & amorem imbabit. Gene. 3.

DE ORIGINALI PECCATO. IIII.

K Peccatum itaq; originale dicimus esse carētiā seu defectum originalis iustitiae debitæ inesse. Originalem vero iustitiam intelligimus inesse gratia Dei, & imaginē illam & similitudinem dei habere, ad quam cōditi sumus,  
L & quæ spiritum sanctum, & ex hoc notitiam Dei & amorem complectitur, cuius defectus sunt, destitui gratia, & spiritu Dei, seu vt Paulinis verbis vtamur, incredulitas & inobedientia. Rom. 3. Gal. 3. & Roman. 5.

Concupiscentiam vero intelligimus esse corruptionē, & inordinatam dispositionem virium humanarum, seu vitiosam inclinationem in malum, quæ & ob id lex membrorum, lex peccati, & peccatum quoq; appellatur. Ro. 7. Cauendum igitur ne regnet peccatum in mortali corpore vestro. Rom. 6. Ad rationem itaq; peccati originalis vestrum simul & coniunctim requirimus, vtputa, & defectum originalis iustitiae debitæ inesse, & concupiscentiam seu vitiosum habitum, qui iunctus huic carentiæ, non potest non prodire in omne genus peccati actualis, in nō resonatis, in quibus diabolus efficax est. Ephe. 2.

D serete autē discernimus peccatum originale ab actus ali, sic vt originale dicamus consistere in vera carentia iustitiae originalis, habente coniunctum vitiosum habitum, in N clinantem ad peccatum. Verum quicquid est prēter illam carentiam & habitum vitiosum in nobis peccati, quod in actum aliquem erumpit, siue id fiat cogitatione, siue locutione,

17

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

tione, siue externo opere, siue actus operisve debiti omissione, actuale vocamus.

Peccatum ergo originale secundum suam propriam rationem acceptū , prout distinguitur radix à fructibus, per Adam in omnem posteritatem pertransiit, & in mortem regnauit. Roman. 5. Fitq; nobis omnibus nascentibus sola propagatione proprium, sicut dicit Apostolus Roman. 9. Cum nondum nati fuissent, aut aliquid mali egissent, &c. O Item Ro. 5. Regnauit mors ab Adam etiam in eos qui non peccauerunt, & tamen verum est, quod hæc nuda carētia iustitiae debitæ habens annexum vitiosum habitum, res est seu peccatum dignū morte. Quia Deus in homine hoc peccato oppresso non videt imaginem suam, aut sui notitiam, aut amorem. Et proinde nascimur omnes natura filij iræ. Ephe. 2. A deo vt ne infantes quidē, qui nec dum res nati deceidunt, ab hac damnatione, quæ in carentia diuīng visionis & lucis constituta est, sint immunes. Q

Tametsi enim in nobis nascentibus adhuc vestigium R quoddam imaginis dei reliquum sit, quod lumen naturæ 4. appellamus, quo etiam in qualemcunq; Dei cognitionem assurgimus, quia tamen hoc vestigium admodum exile est ob contaminationis grauitatem, fit vt deus idipsum non agnoscat, quod ad faciendam spiritualem & veram iustitiam omnino sit inefficax, et si ad condemnandos iustitiae Dei non subiectos sufficiat. Roman. 1.

Dissoluitur autem hoc originale peccatum per lauacru<sup>5.</sup> regenerationis, & renouationis in verbo vitæ, per meritū passionis Christi. Ephe. 5. Nam baptismo reatus mali hu- ius per meritum Christi dissoluitur, & gratia Dei restitu- tur, tum etiam concupiscentiæ vis reprimitur donato spis- ritu Christi, qui nouos, & sanctos in homine motus excitat, sicut docet Apostolus Roman. 5. Sicut per vnius delitum propagatum est malum in omnes homines ad cons-

C ii demnas

damnationem, ita & per vnius iustificationē propagatur donum in omnes homines in iustificationem vitæ. Quē admodum per inobedientiam vnius, peccatores multi cōstituti sumus, sic per vnius obedientiam multi iusti consti- tuētur. Rursus Cap. 6. Cōsepulti sumus ipsi per baptisma in mortē, vt quemadmodū Christus est excitatus à mor- tuis p gloriā patris, sicut nos in nouitate vitę ambulemus.

6. Proinde et si post Baptismum in renatis remaneat ma- teriale peccati, hoc est, concupiscentia, grauis certe infirmitas & radix omnis amaritudinis: formale tamen, quod reatus est, aufertur. Nam eo per Baptismum soluti, Christo induiti sumus, atque ad imaginem filij Dei saltem inchoataam reformati. Sicut dixit Apostolus: Qui tradidit semetipsum pro ecclesia, vt eam sanctificaret, mundatam per Iauacrum in verbo. Et: Quicunqz in Christo baptizati estis, Christum induistis. Idcirco propter meritum passio- nis Christi, & Christum ipsum habitantem in sanctis, reliquum huius malū non imputabitur in peccatum. Nēqz est peccatum quod eos vlo reatu, qui propter Christum su- blatus est, obstringat, donec in aliquem actum, vel cogita- tionem, vel concupiscentiam erumpit, vel in actus debiti omissionem, luxta illud. Nihil ergo damnatiōis est ijs qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulāt. Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu liberauit me à lege peccati & mortis. Roman. 8.

7. Vnde Augustinus recte vtitur his loquendi formulis: Reatus ille nascendo contractus, renascendo dissoluitur, libro de spiritu & litera. Item, cōtra Iulianum libro secun- do. Lex ista, inquit, peccati, quæ in membris est corporis mortis huius, & remissa est generatione spirituali, & mas- net in carne mortali, remissa, quia reatus solutus est sacra- mento, quo renascuntur fideles. Item, omni reatu caret ba- ptizatus. Rursus, omni reatu omniū malogz caret baptiza- tus.

19

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

tus. Præterea ad Bonifaciū scribens, Baptisma, inquit, oēm  
dat indulgentiam peccatorē, & aufert crimina nō radit. Et  
in hāc sententiā alia plurima sc̄tūs ille Episcopus scripsit.

Itaq; docendum est cum Augustino diligenter, legem  
illam peccati, & relictam in sanctis concupiscentiam, si ex  
se nullum fructum malum edit, non esse peccatum, quod  
adhuc eos reatu aliquo teneat, omnis enim reatus eius per  
Christum sublatuſ est.

Cæterum eodem Augustino authore, agnoscendū quo s.  
que & docendum est, quod Apostolo malum hoc vocetur  
peccatum. Neq; id solum, quia à peccato inuenītum sit, sed  
etiam quia ad peccatum inclinat, & ei inest inobedientia cōtra  
dominatum mentis. Nam idem vir Dei libro 5. cap. 3.  
contra Iulianum sic scribit. Concupiscentia carnis, aduersus  
quam bonus concupiscit spiritus, & peccatum est, quia T  
illi inest inobedientia cōtra dominatum mentis, & pena  
peccati est, quia reddita est meritis inobedientis, & causa  
peccati est defectione cōsentientis, vel contagione nascētis.

Et aduersus eundem Iulianum libro 1. Quāuis, inquit, 9.  
iam non eodem modo appelletur peccatū, quod facit reū,  
sed quod fit reatu primi hominis factū, & quod rebellan-  
do nos trahere nititur ad reatū, nisi adiuuet nos gratia dei  
per Iesum Christum dominum nostrum, ne sic etiam mor-  
tuū peccatum rebellet, vt vīcendo reuiuiscat et regnet.

Statim vero vbi in aliquem vitiosum actum, quales sunt  
contemnere seu odiſſe iudicium dei, & eius promissis diffi-  
dere, fremere aduersus deum, & similes etiam lōge mino-  
res motus, quibus qualiscunq; accedit aut delectatio, aut  
assensus, aut tolerātia, erūpit seu ebullit, fit in nobis actua-  
le peccatū, qd indiget noua remissione seu nō imputatiōe.  
Et qā tāta est nostra infirmitas, & tam fœcūda illa radix a-  
maritudinis, q in nobis supereſt, vt nō succūbamus subinde  
cōcupiscentiæ, quin radix illa amaritudinis amaros fructus,

C iii hoc

LIBER PROPOSITVS

Hoc est, neglectum dei & peruersas appetitiones, proferat.

Ideo necesse est, ut omnes sancti, quamdiu sunt in hac vita, dicere opus habeant, dimitte nobis debita nostra &c. Item: si dixerimus quia peccatum nō habemus &c. Differt itaq; concupiscentia, quæ est in non renatis, à cōcupiscentia, quæ est adhuc in renatis, quod illa coniunctum habeat reatum mortis æternæ, ab hac autem renatorum concupi-

V scentia hic reatus per Christum sublatus fit, sicut illa post se violenter corripit impium. Contra hanc dimicant fi- deles, eamq; mortificant. Illa autem reprobis illis sic est materia ruinæ, sicut hæc est nobis exercitium humilitatis & fidei. Quoniam igitur reatus ablatus est, & concupiscentia superest, quæ contra spiritum perpetuo exurgit: ideo in concionibus ad populum, vtrunque hoc populo diligenter exponendum est. Primum, ut beneficium gratiæ Christi recognoscant, ac prædicent in eo, quod hoc mali Deus non imputat. Deinde, ut agniti probeq; considerata tanta infirmitate, quæ superest, se totos sanandos Christo medico indies plenius permittant & offerant.

Cumq; ne illicita desideria in se existant velle quidē des- beant( et si dum sunt in corpore mortis huius nō obtineāt) in iugi pœnitentia & precatione veniæ perseverent. Postre- mo, ut cogitent, cū quanto & quali hoste domestico sibi sit pugnandum, ut studiosius opem spiritus dñi semper implo- rent, & vigilandum in standumq; sibi sciant, ut carnem suam cū vicijs & concupiscentijs suis crucifigant & mortificēt.

X Contra vero nō minore studio vis gratiæ in baptismo acceptæ magnifice celebranda, atque adeo docendum est, eam esse maiorem, modo fide exerceatur, quām est residua hæc nostra infirmitas, quod ea infirmitas & viciositas crus- cifigi & mortificari possit vscq; ad plenā victoriā in futuro seculo, iuxta illud, Deus misit filiū suum in similitudinem carnis peccati, & de peccato condemnauit peccatum in car-

ne,

21

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

ne, vt iustitia legis adimpleretur. Item: Fratres, non sumus debitores carnis, vt secundum carnē vivamus. Item: Qui cunq; spiritu dei aguntur, ij sunt filij Dei. Rom. 8.

DE IVSTIFICATIONE HOMINIS. V.

**N**Vlli Christiano dubitandum est, post lapsum primi parentis, oēs hoīes, vt inquit Apostolus, nasci filios iræ, & inimicos dei, eoq; in mortem & seruitutem peccati.

Item nulli Christiano ambigendum est, nullum hominem posse deo reconciliari, itemq; liberari a seruitute peccati, nisi per Christum vnum mediatorē Dei & hominum, per cuius gratiam, vt inquit Apostolus ad Romanos, non tantum recōcilia mur Deo & liberamur à seruitute peccati, sed etiam efficimur consortes diuinæ naturæ, & filij dei.

Item perspicuum est, quod adulti non consequuntur hæc beneficia Christi, nisi præueniente motu spiritus sancti, quo eorum mens & voluntas mouetur ad detestacionem peccati, nam impossibile est, vt inquit Augustinus, nouam vitam inchoare, nisi prioris nos pœnitentiat. Item Læ vltimo Christus iubet prædicari in nomine suo pœnitentiam & remissionem peccatorum. Iohannes etiam Baptista missus ad parandas vias domini prædicauit pœnitentiam, inquiens, pœnitentiam agite, appropinquat enim regnum cœlorum. Deinde à spiritu sancto mouetur hominis mens in Deum per Christum, & hic motus est per fidem, per quam hominis mens certo credens omnibus, quæ tradita sunt à deo, etiam certissime & sine dubio assentitur promissionibus nobis exhibitis à deo, qui, vt dicitur in Psalmo. Fidelis est in omnibus verbis suis, & ex eo fiduciam capit propter promissionem Dei, qua pollicitus est se remissorum peccata gratis, & adoptaturum in filios credentes in Christū, eos, inquā, quos prioris vita pœnituerit, & hæc fide erigitur in Deum à spū sancto. Ideoq; accipit spiritum sanctum, remissionem peccatorum, imputationem.

## LIBER PROPOSITVS

22

tationem iustitiae, & innumerabilia bona.

4 Firma itaq; est & sana doctrina, per fidem viuam & eff  
cacem iustificari peccatorem. Nam per illam deo grati &  
accepti sumus propter Christum. Vocamus aut fidem vi  
uam, motum spūs sancti, quo vere penitentes veteris vitæ,  
eriguntur ad deum, & vere apprehendunt misericordiam  
in Christo promissam, vt iam vere sentiant, quod remissio  
nem peccatorū, & reconciliationem propter meritū Chri  
sti gratuita dei bonitate acceperunt: & clamant ad deum,  
Abba pater. Id quod tamē nulli obtingit, nisi etiam simul  
infundatur charitas sanans voluntatem, vt voluntas sana  
ta, quemadmodum diuus Augustinus ait, incipiat imple  
re legem. Fides ergo viua est, quæ & apprehendit misericor  
diam in Christo, ac credit iustitiam quæ est in Christo, sibi  
gratis imputari: & quæ simul pollicitationem spiritus san  
cti, & charitatem accipit. Ita quod fides quidem iustificans  
est, illa fides, quæ est efficax per charitatem, sed interim hoc  
verum est, quod hac fide eatenus iustificamur, id est, acce  
ptamur & reconciliamur deo, quatenus apprehendit mis  
ericordiam & iustitiā, quæ nobis imputatur propter Chri  
stum & eius meritum, non propter dignitatem seu perfe  
ctionem iustitiae nobis in Christo communicatæ.

Etsi aut is qui iustificatur, iustitiam accipit, & habet per  
Christum etiam inhæretētem, sicut dicit Apostolus. Abluti  
estis, sanctificati estis, iustificati estis, &c. (quare sancti pa  
tres iustificari etiam pro eo quod est inhæretētem iustitiam  
accipere, usurparunt) tamen anima fidelis huic non inniti  
tur, sed soli iustitiae Christi, nobis donatae, sine qua omnis  
no nulla esse necesse potest iustitia. Et sic fide in Christum  
iustificamur seu reputamur iusti. i. accepti per ipsius merita,  
nō propter nostrā dignitatē, aut opera, & propter inhæ  
rentem iustitiam, eo iusti dicimur, quia quæ iusta sunt ope  
ramur, iuxta illud Iohannis. Qui facit iustitiam, iustus est.

Et

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

**E**t quanquam in renatis semper crescere debent timor  
dei, patientia & humilitas, & aliae virtutes, cum renouatio  
sit imperfecta, & haereat in eis ingens infirmitas, tamen do  
cendum est, ut qui vere penitent, semper fide certissima sta  
tuant, se propter mediatorē Christū Deo placere, qā Christus  
est propitiator, pontifex & interpellator pro nobis,  
quem pater donauit nobis & omnia bona cum illo.

**Q**uoniam autem perfecta certitudo in hac imbecillitas  
te non est, suntq; multæ infirmæ & pauidæ conscientiæ, q  
cum graui s̄æpe dubitatione luctantur, nemo est à gratia  
Christi propter eiusmodi infirmitatem excludēdus; sed cō  
uenit tales diligenter adhortari, vt ijs dubitationibus pros  
missiones Christi fortiter opponant, & augeri sibi fidē ses  
dulis precibus orent, iuxta illud: Adauge nobis domine fi  
dem. Christiano cuiq; debet esse compertum, non in hoc  
datam esse nobis hanc gratiam, & hanc generationem, vt  
in eo gradu innouationis nostræ, quem primum nacti sus  
mus, ociosi consistamus, sed crescamus in ipsum per omnia,  
qui est caput. Ideoq; docendus est populus, vt det augmen  
to huic operam, quod quidem fit per opera bona, & interna  
& externa, à Deo mandata, & commendata, quibus De  
us promisit propter Christum in pluribus Euangeliū locis  
clare & manifeste mercedem bona tam corporis, quā spūs  
in hac vita, prout diuinæ prouidentiæ visum fuerit, & post  
hanc vitam in cœlis. Ideoq; quis haereditas vitæ æternæ p  
pter promissiōem debeatur renatis, etiam cum primum in  
Christo renati sunt: nihilominus reddit Deus etiam bonis  
operibus mercedem non secundum substantiam operum,  
neq; secundum quod sunt a nobis: sed quatenus in fide fis  
unt, & sunt a spiritu sancto, qui habitat in nobis, concurre  
te libero arbitrio, tanquam partiali agente.

**E**t amplior & maior erit felicitas eorum, qui maiora et  
plura opera fecerunt, propter augmentum fidei & charita  
s.

D  
tis,

## LIBER PROPOSITVS

tis, in qua creuerunt huiusmodi exercitijs. Qui autem dicunt, sola fide iustificamur, simul tradere debent doctrinā de p̄cōnitentia, de timore Dei, de iudicio Dei, de bonis operibus, ut tota summa prædicationis constet, sicut Christus inquit, Prædicantes p̄cōnitentiam & remissionem peccatorum in nomine meo. Idq; ne hac loquendi formula aliter quam prædictum est intelligatur.

## DE ECCLESIA ET ILLIVS SINGULIS AC AUTHORITATE. VI.

**E**cclēsia est cōctus, seu congregatio hominum, omnium locorum & temporum, qui uocati sunt in communionem professionis, vnius eiusdemq; fidei, doctrinæ, ac sacramentorum, secundum Catholicam, orthodoxam & Apostolicam doctrinam.

In hoc cōctu quicunque in unitate veræ ac viuæ fidelis per charitatem efficacis sub uno capite Christo, & sub miseratione spiritus sancti coharent, & eisdem sacramentis spiritualiter communicant, hi soli eam ecclesiam constituant, quæ à Paulo templum sanctum, & domus Dei, corpus Christi. 1. Corint. 6. Ephesi. 2. & 4. 1. Timot. 3. & à Iohanne ciuitas sancta Ierusalem descendens e cœlis, construta viuis ex lapidibus Apocal. 22. dicitur. Hic est populus Dei sanctus emundatus ab omni iniquitate, & acceptabilis Deo, seftator bonorum operum. ad Titum 2. Qui allegorice hortus conclusus, sons signatus, puteus aquæ viuæ, paradisus cum fructu pomorum in scripturis præfignatus est. Haec est illa ecclesia electorum Dei, occulta nobis, cognita vero Deo, sicut scriptum est. Cognovit Deus qui sunt eius. 2. Timoth. 2. In qua præscientia sunt quicunque fidei & charitatis spiritum non amittunt, Heb. 3. Etsi non pariter omnes eandem spiritus perfectionem participent, Roma. 12. 14. & 15. Ephesi. 4. In qua etiam iij censetur, etsi non in præsentia, prædestinatione tamē Dei, quo

ille

25

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

Ille conuertendos nouit, et si nobis foris esse videantur.  
Quemadmodum Diuus Augustinus de baptismo contra  
Donatistas libro 5. cap. 17. docet,

Deinde sunt in hoc cœtu, quod ad externam societatem attinet, etiam mali æterno suppicio destinati, quamdiu viuis membris, et si non spiritualiter, corporaliter tamen, hoc est, externis fidei signaculis, & visibilibus pietatis sacramentis, veluti palea frumento cōiuncti sunt. Mat. 3. & 13. formam quidem pietatis habentes, sed virtutem eius abnegantes. 1. Timot. 3. Qui ab Apostolo, donec separantur, seu abscondantur à corpore, intus esse dicuntur. 1. Cor. 3. Tollite malum e vobis &c.

Hic ergo cœtus unius professionis & signorum, habens dum hic viuitur multos malos & hypocritas admixtos, est ceu magna domus, in qua non solum sunt vasæ aurea et argentea, sed & lignea & fictilia, & quædam in honorem quidem, quædam in contumeliam. 2. Tim. 2. Invisibilis secundum eam partem, quæ spiritu Dei vegetata in vitam æternam prædestinata est. Visibilis autem secundum externam professionem, & communionem, per totū terrarē orationem diffusa, incipiens ab Hierusalem, & inde per Apostolorum propagata, in omnes gentes. Luc. 24. & Acto. 1. Ro. 10.

Et ut mali peccatores non sint viua membra Ecclesie, nec de Ecclesia electorum Dei, quæ sancta & communio sanctorum vocatur, nihilominus tamen Christus docuit nos non alibi hanc ecclesiam sanctorum querere, q̄ in illa congregatiōe magna, in qua est hæc veræ fidei, religionis, & sacramentorum professio, & administratio, in qua quisquis permanerit communione omnium bonorum, quorumcunq; piorum, qui ab initio mundi fuerūt, fruitur, nō præjudicantibus peccatis alienis, qđ communio sacramentorum cum malis non maculet aliquē, sed consensus factore.

Quisquis vero se ab hac ecclesia separauerit, hoc solo sce-

D in lere,

Iere, quod à Christi unitate se iunctus est, non habebit vitā  
eternam, sed ira Dei manet super eum.

Et ne quis vacillaret, addidit Christus certissima signa,  
quibus hæc magna domus, quæ est ecclesia Dei, nobis co-  
gnoscibilis sit, quæ sunt sana doctrina, rectus sacramēto-  
vus, & vinculum charitatis & pacis. Ephesi. 4. Roman. 12.  
Duæ priores notæ separant ab ecclesia ethnicos seu pagans,  
tum hæreticos, primæ Corinth. quinto, r. Iohan. secū-  
do, r. Timoth. 1.2. & 3. Tertia nota separat schismaticos,  
& rite excommunicatos, primæ Corinthiorum 1.5. & 11.  
Ad hæc quarta Ecclesiæ nota est, quod Catholica sit & vni-  
uersalis, hoc est, per omnia loca & tempora diffusa, & pro-  
pagata usque in fines terræ.

## DE NOTA VERBI. VII.

**H**as notas dum in hac magna domo superesse vides  
mus, non moratur quod multi interim in ea sint ma-  
li, atq; etiam præsideant ac dominantur, quo minus creda-  
mus, non alibi usquam, quam hic, ubi scilicet viget sana do-  
ctrina, verus usus sacramentorum, & vinculum charitatis,  
Protestan-  
tes maliēt  
omini ver-  
bi magna  
domus. veram ecclesiam piorum esse inquirendam. Hæc enim ma-  
gna domus promissionem habet infallibilis præsentia dei  
& spiritus sancti, quæ ob permixtos malos ab ea non au-  
fertur, sicut scriptum est. Et ecce ego vobiscum sum usq; ad  
consummationem sæculi. Matth. 28. Item, non relinquam  
vos orphanos, Iohan. 14. Quid enim si exciderunt à fide  
quidam illorum, nunquid incredulitas illorum fidem dei  
euacuabit? absit, est enim deus verax, omnis autem homo  
mendax, Romanorum 3.

Nouit enim Deus hanc magnam domum mirabili con-  
filio conseruare, non in quibuslibet, sed in ihs tantum, qui  
veræ pietatis cultores ecclesiæ unitatem ob permixtam ma-  
lorum multitudinem nō deserunt, qui & apud Esaiam re-  
liquæ dicuntur, in quibus promissiones conseruantur, &  
adim-

22

### AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

adimplētur, nisi, inquit, dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus & sicut Gomorrah similes essemus. Esa. 1. Et rursus, si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ saluæ fient. Esa. 10. Roma. 9. & Apostolus, inquit, an nescitis in Elia quid dicit scriptura? quemadmodum interpellat Deum aduersus Israel. Domine prophetas tuos occiderunt, & altaria tua suffoderūt, & ego relictus sum solus, & querunt animam meam. Sed quod dicit illi diuinum responsum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curuauerunt genua sua ante Baal. Rom. 21. 3. Reg. 19. Has reliquias Christus oves suas appellat, quæ vocem eius audiunt, & sequuntur, in hoc peculiariter à deo destinatae, non ut extra magnam hanc domum priuata cōsuetudine se colligant, sed ut in his magna illa domus conservetur, fulciatur & sustentet, ne plane & funditus pereat. Ipsæ enim sunt domus illa fundata supra petram, in quam si irruant omnia aduersa, nihilominus firma, stabilis, & immobilis persistet. Matth. 7.

Et ut hæc magna domus non semper æque floreat multitudine piorum, nec sit in ea semper eadem verbi perspicuitas, propterea tamen ambigendum non est, quo minus in ea conseruetur illa vera ecclesia, quæ sola habetunctionem spiritus docentem nos de omnibus. Conseruatur autem dum retinetur doctrinæ unitas, in ihs saltem quæ ad pietasem & salutem sunt necessaria, fuerunt enim, sunt, & erunt semper in hac magna domo, qui hanc doctrinam in fide, spe, & charitate consistentem illabefactatam tueantur.

### DE POENITENTIA POST LAS

psum VIII.

**I**N hac sola catholica ecclesia est remissio peccatorum, quæ non solum in baptisme, sed etiam post baptismum confertur poenitentibus. Nec tantum in ecclesia est remissio peccatorum leuiorum, quæ iugis sanctificatione nostri res

D iñ purgans

purgantur, verum etiam grauiorum, de quibus dixit Apostolus, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possident. Et iterum 2. Corint. 12. Timeo ne iterum cum venero ad vos, humiliet me Deus apud vos, & lugeam multos ex his qui ante peccauerunt, & non egerunt poenitentiam super immunditia & impudicitia quam gesserunt. Hanc remissionem peccatorum post lapsum negantes Nouatiani, qui & cathari, recte damnati sunt, quod scriptura & verbo & exemplo testatur, conuersioni locum esse post lapsum. Ezechi. 31. Matth. 18. Luc. 15. Galat. 6. Apocal. 1. Actu. 8. 4. Regum 1. 1. Timot. 1. 2. Corint. 2. Solum enim incredulitas seu finalis impenitentia ac blasphemiae in spiritum sanctum, & desperationis peccatum remissionem non habet, neque hic necq; in futuro seculo. Mat. 12. De quo intelligi potest, quod scribit Apostolus ad Hebreos Cap. 6. Impossibile esse eos, qui semel sunt illuminati, & gustauerunt donum cœlestis, & participes facti sunt spiritus sancti, gustaueruntq; nihilominus bonum Dei verbum, virtutesq; venturi seculi, & prolapsi sunt, rursus renouari ad poenitentiam, rursus crucifigentes sibi filium Dei, & ostentui habentes. Et iterum cap. 10. voluntarie peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia, sed terribilis expectatio iudicij. Significat enim Apostolus eos, qui post acceptam notitiam euangelij, rursus sibi filium Dei crucifigunt & ostentui habent, ac voluntarie peccare non desinunt, non habere aliam pro peccatis hostiam, seu aliam per poenitentiam reuocationem, quale videre est in Iuda proditore, qui tradens & reiçiens Christum, non inuenit poenitentiaz locum, tametsi poenitentia commissi sceleris ductus suclamaret. Peccavi tradens sanguinem iustum. Matth. 27. Non enim respexit in redemptorem, quem prodendo repulit, quale etiam de Esau refert, & ceteris omnibus q; excusauerunt se ne eis fieret verbum,

## AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

bum, & recusauerunt loquentem. Hebræ. 12.

Quod qui nō credit in Christum iam iudicatus sit, quia non creditit in nomine filij Dei. Iohan. 3. qui & subdit, eñ qui incredulus est filio nō visurum vitam, sed mortem super eum mansuram. Atq; hoc est peccatum illud ad mortem, de quo in Epistola 1. Iohan. cap. 6. alioqui testatur in Hebræis Apostolus, excepto hoc incredulitatis & obdulationis finalis immani criminis, nullum esse peccatum, ne blasphemiae quidem, præterquam in spiritum sanctum, qd in ecclesia non remittatur, modo per fidem ad Christum redeamus, in hac hostia, & alia nulla, peccata expiari credamus, sic enim ait cap. 3. Videte fratres ne quando sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discedēdi à deo viuo, sed adhortamini vosmetipos per singulos dies, donec hodie cognominatur, vt nō obduretur quis ex vobis fallacia peccati. Nam vt subiçit, participes Christi effecti sumus, si tamen initium substantiæ eius usque ad finem firmū retineamus. Non enim vniuersi qui profecti ab Aegypto peccauerunt, sed qui exacerbauerunt audientes, cor da obdurauerunt, & increduli fuerunt, n̄ soli nō potuerūt introire propter incredulitatem.

Quamvis quoq; pia est sanctorum patrum expositio, qui locos illos Pauli interpretantur, de alia renouatione per baptismum, quam ecclesia, in qua unus tantum baptisimus est, non agnoscit.

Constat autem conuersionis post lapsum ratio, vt su Aa pra de iustificatione dictum est, mortificatione, & viuificatione. Verum mortificatio hic non tantum contritionem sed & confessionem, & satisfactionem castigatoriæ, de qua infra dicetur, postulat. Describitur enim penitentia post baptismum ab Apostolo, in hunc modum, vt sit dolor seu tristitia secundum Deum, in ihs qui peccauerunt, gignens in eis solitudinem, indignationem, satisfactionem, timorem,

D4

LIBER PROPOSITVS

rem, desyderium, vindictam. 2. Corinth. 7.

Efficitur autem hæc mortificatio in nobis, non tam ministerio legis Moysi quām lege spiritus vitæ, dum hæc in baptismo nobis insita & peccato rursus obruta, per Euangelij verbum in nobis resuscitatur, cordibus nostris inclamans, memor esto vnde cecideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac, fin autem venio tibi cito. Apoca. 2. Item, O insensati, quis vos fascinavit non obedire veritati? ante quorum oculos Iesus Christus præscriptus est, & in vobis crucifixus. Et iterum, irritam quis faciens legem Moysi, sine illa miseratione duobus aut tribus testibus moritur. Quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui solum Dei concilcauerit?

Hæc vox spiritum nostrum, præoccupatum peccato, ad contritionem, & inenarrabiles gemitus reuocat, qui in confessionem tandem erumpunt: & sollicitudinem, indignationem, satisfactionem, timorem, desyderium & vindictam pariunt & operatur, de quibus animi motibus dictum est, in David Propheta. Sacrificium Deo spiritus contributus, cor contritum & humiliatum Deus non despicies.

Bb Huic timori succurrit fides, quæ respicit in Christum, quem habemus apud patrem aduocatum iustū, & qui est propiciatio pro peccatis nostris, nō pro nostris autem tantum, sed & pro totius mundi. 1. Ioh. 2. Vnde & saluare in perpetuum potest, accedentes per semetipsum ad deum, semper viuens ad interpellandum pro nobis. Quod maneat in æternum, sempiternum habens sacerdotium. Heb. 7.

Hac fide rursus innovatio spiritus accipitur, & viuiscatio mortificationi coniungitur. Sic enim precatur David. Quoniam iniuriam meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper. Asperges me hysopo & mundabor, lauabis me & super niue dealbabor. Auditui meo dabis gaudium & lætitiam, & exultabunt ossa humiliata.

Spūm

31

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

Spiritum rectum innoua in visceribus meis, redde mihi  
lætitiam salutaris tui, &c. Et iterum: Quoniam die ac nos-  
tē grauata est super me manus tua. Conuersus sum in æ-  
rumna mea dum configitur mihi spina. Delictum meum  
tibi cognitū feci, & iniustitiam meam non abscondi. Dixi  
confitebor aduersum me iniustitiam mēā dño, & tu remis-  
fisti impietatem peccati mei. De hac remissione per testi-  
monium spiritus, quemadmodum in iustificatione, certi  
reddimur: Collocato res prote-  
sacramento pœnitentiae, cuius vis in absolutio-  
nne consistit, accedente, de quo postea dicendum erit. Hacte  
nus de pœnitentia post lapsum, quæ in sola ecclesia Chri-  
sti agitur, & remissionem obtinet peccatorum.

DE A U T H O R I T A T E E C C L E-  
SIA in discernenda & interpretanda  
scriptura. IX.

stantium  
de hoc to-  
to articu-  
lo suum  
exhibue-  
runt scri-  
ptum si-  
gnatum:

Ecclesiæ ergo authoritas cognoscenda & requirenda  
est. Hæc vero authoritas, ut perspici possit, sciendum  
est, Deum, ut hanc ecclesiam sibi compararet, principio v-  
sum esse ministerio verbi vocalis non scripti, quod quasi  
per manus tradi & communicari voluit. Quemadmodum  
& Christus apostolis suis mandauit, ut irent in mundum  
vniuersum & prædicarent Euangeliū omni creaturæ.  
Quo tamen vocali, & externo verbo Deus non aliter uti-  
tur, quam instrumento, quo internum illum affatum ex-  
hibet, quo solo aperiuntur corda.

Postea Dei beneficio addita est scriptura, tum ut huma-  
næ imbecillitati in obliuionem & errorem procliui, tum  
diaboli fraudibus, qui verbum excutere nunquam non  
molitur, succurreretur.

Quia vero, ut dictum est, Deus sciebat futurum esse, ut Cc  
diabolus viuum illud verbum cōparato in id, omni astu,  
corrumperet satageret, & quod homines in hoc subornas-  
ret, qui transfigurantes se in angelos lucis, tum scripturas

E aduls

32

adulterinas, quibus diuinam & apostolicā authoritatem arrogarent, sub ipsorum etiam apostolorum nominibus ederent, tum qui apostolicas in suam ipsorum perditionē depravarent, vinculum quoq; charitatis, quod in eis esset, iniquis discessionebus rumperent, idcirco ecclesiæ suam au thoritatem eandemq; duplē constare voluit.

Principio apud Ecclesiam esse voluit authoritatem ius dicandi inter scripturas, & discernendi Canonicam à non Canonica, quæ & suo tempore apud synagogā fuit, postea per Christum in Ecclesia cōfirmata: qua saluberrimus ille Canon Ecclesiasticus constitutus est, qui sanctam scripturam Canonicam tam veteris q; noui testamenti, certis terminis, & certis prophetarum & apostolorum libris conti neri definiuit, ac eminentiam istā Canonicam sacrarē lites rarum cæteris libris ademit, quæ per successionem Episcoporum & propagationem ecclesiarum tanq; in sede quadā sublimiter cōstituta est, cui seruat omnis fidelis & pius intellectus, vt omnino dubitari non liceat, sit ne verum seu rectum, quicqd hæc scriptura continet. Ad hanc Ecclesiæ authoritatē respicit & illud Augustini: Euangeliō nō credere nisi me Ecclesiæ Catholicæ cōmoueret authoritas.

Quæ tamen authoritas in discernendo tantum veras scripturas à falsis sita est. Nam omnem scripturam, quæ in Ecclesiasticum Canonem, vt vera ac diuina semel recepta est, plane immobilem esse constat, & omni authoritate humana longe maiorem, de qua dixit Christus, quod solui non possit. Ut frustra & irreligiose disputetur, num authoritas Ecclesiæ scripturis anteferenda sit: num Ecclesia abolere seu mutare possit tradita in verbo Dei: num statuere quid possit contra verbum Dei. Verum cum docente Apostolo Petro omnis prophetia scripturæ propria interpre tatione non fiat, quod non humana voluntate allata sit aliquando, sed spiritu sancto inspirati, sic locuti sunt hoīes, voluiq;

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

voluit quoq; Deus, vt authoritas interpretandi scripturas apud Ecclesiam, quæ spiritu suo regitur, esset, vt idem qui scripturæ author est spiritus, eius etiam sit interpres, vnde dominus legitur Lucæ vltimo, aperuisse discipulis mente, vt inteligerent scripturas.

Non est autem hæc authoritas apud vllum priuatum requirenda, sed ad totam Ecclesiam, & ad cōmunem consensum omnium piorum recurrentum est, quæ est, vniuersalis testificatio spiritus sancti, firmamentum veritatis. In quam sententiam dixit Apostolus. 1. Timoth. 3. Ecclesiā esse columnam & firmamentum veritatis. Summa enim authoritas interpretandi scripturas cui contradici non licet, non apud singula membra, sed apud totam ecclesiam, refidet, quæ non solum germanos sacræ scripturæ libros, à suppositicijs discreuit, sed & germanam scripturæ interpretationem in necessarijs tradidit. Qualia sunt, quod patris, filij, & spiritus sancti eandem naturam & essentiam, & tres personas, & in Christo domino duas naturas & vnam personam confitemur. Hæc enim & pleraq; alia magis scripturarum interpretatione explicata, quam ipsarum scripturarum verbis expressa, ipsis tamen scripturæ verbis implicita, omnis Catholica recepit Ecclesia.

Hinc est q; Athanasius ait: Ecclesiastica semper mos est disciplinæ, si quando hæreticorum noua doctrina exurgit, contra insolentes quæstionum nouitates, rebus immutabiliter permanentibus, nominum vocabula immutare, & significantius rerum naturas exprimere, quæ tamen existentium causæ virtutibus, congruant, & quæ magis easdem antiquitus fuisse demonstrant, non ortus nouitatem mensurant. Hæc ille. Et præclare Ireneus, si, inquit, de alijs qua quæstione dubitatio est, oportet ad antiquissimas recurrere ecclesias, in quibus conuersati sunt Apostoli, & ab eis de proposita quæstione sumere, quod certum est. Quid

E ij enim

34

enim ut subiicit, si neq; apostoli quidem scripturas reliquis sent nobis, sequi nonne oportebat ordinem traditionis, quem tradiderunt hi, quibus committebant ecclesias: cui & barbari assenserunt, sine atramento scriptam habente s per spiritum in cordibus suis salutem.

Huius autem authoritatis, quam ecclesia circa scripture interpretationem obtinet, in communione illo & vniuersali perpetuo consensu sitam, in primis synodos, deinde Ecclesiasticos scriptores omnium temporum, qui tamen suspecta fidei non sunt, idoneos testes esse constat, cum vnanis miter tradunt ac docent doctrinam aliquam ab apostolis in nos usq; profectam, esse in ecclesia, semper receptam fusisse, quæ & scripturis consentanea sit.

Porro huic vero & perpetuo consensui, cui synodi & patres concors testimonium ferunt, obtemperare debemus, sed ita, ut ecclesia illi obtemperandum esse censuit. Differunt enim quæ communione consensu tradita sunt. Quædam enim eorum dogmata sunt plane necessaria, quædam non item, quæ scilicet pro ratione temporis instituta mustari possunt. Quamobrem consensum istum communem secundum eam rationem, qua loquitur nobis, & in illum finem, in quem respicit, accipere debemus, ne in scripturas impingamus, neve dogmata, quæ Basilius libro de spū sancto ἄγραφα vocat, cū necessarijs dogmatibus de fide confundamus. Neq; enim par debuit haberi ratio prohibitiesus, & suffocati sanguinis atq; interdictæ fornicationis, tamen et si illud eadem autoritate, qua istud, decretum, & multo tempore in ecclesia, communione omnium consensu, receptum atq; adeo synodorum Canonibus firmatum sit. Ad tempus enim necessarium hoc iudicatum est. Quamobrem fine religionis præiudicio obsoleuit, sed illud perpetuum est, quod diuina lege expressum sit, neq; fornicarios, neq; ad ulterios regnum Dei possessuros. Acto. 15. 1. Cor. 6.

Cæterum

35

### AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

Cæterum vbi scriptores variant, liberum habet lector  
auditorve iudicium, quid approbet vel improbet, ita tamē  
ne quis temere sibi confidat, sed in rebus dubijs doceri ma-  
gis cupiat quam docere, & vbi necessarium videbitur iudi-  
cium de ambiguis Ecclesiæ deferat, iuxta illud Apostoli. Dd  
Cæteri dijudicent. 1. Cor. 14. nam & spiritus per Ecclesiā  
probādi & dijudicandi, nec statim singulis permittendū,  
scripturas, in q̄bus sunt multa difficultia intellectu, pro suo  
ingenio interpretari. 2. Petri vltimo. Est autem vniuersa-  
lis Ecclesiæ perpetuus consensus & orthodoxorum genes-  
ralium conciliorum, quibus pridem omnes Ecclesiæ assen-  
sum p̄bent, ac authoritas, à particularium Ecclesiarū &  
synodorum autoritate diserte discernēda. Hoc enim vni-  
uersalis ille consensus, ac admirabilis in vnam eandemq̄  
doctrinam, conspiratio proprium habet vt eius interpre-  
tationi standum sit, quod notis infallibilibus nitatur, que  
sunt promissiones diuinæ de spiritu veritatis, Ecclesiæ in-  
quam defutura doctrinæ concordia, & cum scripturis cō-  
sensio. Quæ vtraq; signum sunt spiritus, qui vnitatis dici-  
tur non dissensionis, vt omnis veræ interpretationis, ac fa-  
lutaris ordinationis dictator & author est. Hæc cōsensio  
Ecclesiarum est etiam piorum sanctimonia, miraculis, &  
sanguine martyrum comprobata.

Cæterum Ecclesiæ particulares autoritatem quidē ha-  
bent scripturas conferendi, scrutandi atq; etiā interpretā-  
di. Iohan. 5. A.C. 17. sic tamen, ne pugnet cum perpetuo il-  
lo cōsensu, atq; dum variant sententiæ, particulares Eccles-  
iæ minores ad maiores & plures, plures deniq; vbi neces-  
sum erit, ad vniuersalem ecclesiam referant, quod fieri des-  
bet per cœtus, q̄ in synodis conuenient, quaꝝ aliꝝ sunt Epi-  
scopales, aliꝝ puinciales, aliꝝ nationales, aliꝝ vniuersales.

Atq; hactenus de nota verbi dictum sit.

### DE SACRAMENTIS. X.

E iii Secun-

36  
**E**e **S**ecundum signum quo Ecclesia dinoſcitur, sacramen-  
ta ſunt, & illorum legitimus uſus, conſtat enim ſacra-  
menta duabus potiſſimum de cauſis diuina authoritate in-  
ſtituta eſſe, vna ut eſſent ſignacula & velut tefſeræ quædā  
huius magnæ congreſationis, quæ eſt Eccleſia. Nā vt Au-  
gustinus inquit, in nullum nomen aut verbi aut falſum co-  
agulari homines poſſunt, niſi aliquo ſignaculo, vel ſacra-  
mentorum viſibilium conſortio colligantur. Quā obrem  
dñs Ieſus Christus leni iugo ſuo, & leui ſarcinæ nos ſub-  
dens, ſacramentis numero paucißimis obſeruatione facil-  
limis, ſignificatione prætantillimis, ſocietatem noui po-  
puli colligauit. Altera, vt ſint certa & efficacia ſigna volun-  
tatis & gratiae Dei erga nos, & proinde nō ſigna, vt tñ ſi-  
gnēt, ſed vt ſanctificēt, & nos de accepta gratia certos effi-  
ciāt, vtq; in nobis fidem excitant, & ad mutuā dilectionē,  
ſanctos & Christianos mores, prouocent, & inhorteantur.

Recte ergo deſcribitur, ſacramentū eſſe ſignū viſibile in  
viſibilis gratiæ Dei. Eſt eñi tale ſignū, qđ in ſenſum exte-  
nū incurrens, admonet & erudit nos, vt qđ foris in ſpecie  
viſibili geri cernimus, intus p Dei virtutē effici credamus.

Cōſtat vero ſacramentū duobus, elemento ſenſibili, vt i  
ſignoret verbo, qđ dū accedit ad elementū, fit ſacramentū.

#### DE SACRAMENTO ORDINIS. XI.

**I**am quia Deus ministerio verbi Euangelium ſuum, &  
per Euangelium certitudinem ſalutis in omnes gentes  
propagare voluit, ordinem iſtituit, primū ne ſi quilibet,  
hoc munus præter omnem delectum uſparet, doctrina  
fieret incerta, & tanquam paruuli fluctuantes, circumfer-  
remur omni verbo doctrinæ in nequitia hominum, per as-  
ſutiam ad circumuentiōnem erroris. Ephe. 4.

Deinde vt certi eſſemus, ministerium verbi & ſacramen-  
torum non eſſe metiendum ex personis ministrantiū, ſed  
ex authoritate diuina, Christus enim à ministris hanc in

ſe

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

Se transfert, dicens, sicut me misit pater & ego mitto vos, q  
vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit. Deniq; vt  
sciremus non esse priuato iudicio abrogandā auth oritatē  
ministris ob malam tantum vitam, quamdiu doctrinam  
Christi & sacramenta vita administrant, & ab ecclesijs to  
lerantur: sed legitimē ordinationi, quamlibet eam mali ad  
tempus occupent, suam authoritatem non esse detrahen-  
dam, sicut scriptum est, super cathedram Moysi, sederunt  
scribæ, & pharisæi: quæcunq; dixerint vobis facite.

Hanc ordinationis vim, atque adeo ordinem, esse sacra-  
mentum in ecclesia diuinitus institutum ignorantes Do-  
natistæ, fœdissime lapsi sunt, quos beatus Augustinus va-  
lidissime reuincit, ac confutat.

Verbum huius sacramenti est, quo nos Christus de au- Ff  
thoritate ministrorum, & efficacia ministerij certos facit, si  
cut, inquit, misit me pater & ego mitto vos. Accipite spiri-  
tum sanctū, quorum remiseritis, &c. Item, Euntes in mun-  
dum vniuersum prædicate Euangeliū omni creaturæ.  
Item, Euntes docete omnes gentes, baptizantes eas.

Elementum vero huius sacramenti, secundum genera- Gg  
lem eius rationem, est impositio manuum Episcopaliū,  
qua significatur, electos cōfirmari in opus ministerij, & ac  
cipere potestatem prædicandi verbi, consecrandi Euchari-  
stiā, ministrandi sacramenta, ordinādi omnia in eccl-  
esiā, ad ædificationem: & coercendi rebelles ac criminosos.

Vis autem huius sacramenti complectitur potestatē or-  
dinis & iurisdictionis. Potestas ordinis, ministerium ver-  
bi, administrationem sacramentorum, & ecclesiarum or-  
dinationē ac ædificationem. Iurisdictio vero potestatē ex-  
communicandi, & resipiscentes absoluendi continet.

Sunt autem in ecclesia alij maiores, alij minores ordines,  
qui sunt presbyterorum, diaconorum, subdiaconorū, aco-  
luthorum, lectorum, exorcistarum, & ostiariorum, quorū  
omnī-

E4

omnium legitimus usus, & administratio, ad veteris ecclesiae regulam & morem restitui petuntur.

Cæterum inter Sacraenta, quæ in ecclesia publico ministerio exhibentur, & quibus gratia fidelibus diuino munere confertur, hoc differentiæ habendum est, quod quædam augstiora et magis principalia sunt, veluti Baptismus, ordo, Eucharistia, & absolutio, sine quibus Ecclesia non consistit. Quædam vero in hoc data & instituta sunt, ut sint quidem sacra symbola in subleuationem & medicinam humanæ infirmitatis, at non necessaria ut illa priora, quam valde utilia & salubria, modo tamē religiose & pie administrentur & accipiantur.

## DE SACRAMENTO BAPTISMI. XII.

Hh **B**aptismi Sacramentum mandatum Domini, & diuinam promissionem habet, quæ his verbis continetur.

Ii Eentes docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris, filii, & spiritus sancti. Matt. 28. Et, qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Mar. 16.

Elementum vero eius secundum generalem baptismi rationem est aqua, iuxta illud Christi. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Iohā. 3. Est enim Baptismus lauacrum aquæ in verbo vitae. Ephe. 5, quo non carnis sordes abiiciuntur, sed quod fit, ut bona conscientia bene respōdeat apud deum per resurrectionem Iesu Christi, qui est in dextera Dei deglutiens mortem, ut vita æternæ hæredes efficiamur. 1. Pet. 3.

Vis ergo Baptismi in his, qui rite & non ficte accedunt, est diuina virtute ab omni peccato mundari, & per spiritum regenerationis ex filio iræ effici filium Dei. Tit. 3. commori & consepti Christo, & resurgere cum Christo in vita nouitate, ut consepti cum illo, & participes facti mortis eius, participes quoque resurrectionis eius simus, nouam vitam nō nostra, sed diuina virtute, qua ille excitatus est,

39

AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

est, nobis per spiritum communicata, in nobis inchoantes. Roman. 6.

Confert vero baptismus iustificationem, & de ea nos plaze certos facit ut Paulus Galat. 3. testatur. Quicunque inquit, in Christo baptizati estis, Christum induistis.

Hæc baptismi vis rememoranda & exercenda est tota vita, vt homo Christianus mortali huic moriatur usui, vt abrenuncians mundo & diabolo, seipsum abneget, vt indeo respiret, & nouam vitam meditetur, donec hoc mortale induat immortalitatem, & caro per infirmitatem secessu resurgat in gloria, 1. Corin. 15. Resurrectionis enim nedium spiritualis, sed & carnis, quæ futura est, baptismus pignus est & imago. Quemadmodum Ambrosius in cap. 6. ad Romanos docet.

Docendum etiam est, ecclesiam mandatum ab Apostolis accepisse baptizandi paruulos, esseque non solum adulatis, sed etiam paruulis baptismi gratiam necessariam ad salutem, quod & in illis genuinæ fortes peccati sint, quæ per aquam & spiritum aboleri debent, iuxta illud Euangeliū. Nisi quis renatus &c. Ad quos etiam promissionē Euangeliū pertinere constat, quam impossibile est pertinere ad eos, qui non sunt Ecclesiæ inserti per baptismum, & damnandi sunt fanatici Anabaptistæ, qui paruorum baptismum non recipiunt, & paruulos sine baptismo saluos fieri affirmant.

DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS. XIII.

Post baptismum succedit sacramentum confirmationis, quod etsi non sit necessitatis ad salutem, verbo Christi tamen innititur, quo promisit patrem rogantibus sedaturum spiritum sanctum. Elementum vero est, manuū impositionis, ad quam etiā apostolorū tempore spiritus sanctus sensibiliter descendit in fideles. Postea cū amplificata Ecclesia, F donum

## LIBER PROPOSITVS

donum illud diuersitatis linguarum non esset amplius ad astrauidam fidem necessarium, remansit tamen manuum impositio & autoritate quoq; ecclesiastica surrogatū est symbolum Chrismatis, quo inuisibilis & interior vncio spiritus sancti, fidem Christi post Baptisma professis denotatur, ut testantur patres.

Vis ergo sacramēti est, ut qui eo symbolo cū fiducia verbi & gratiæ Christi, quemadmodum in alijs sacramētis, cōfirmantur, intelligent ac credant se accipere spiritū sc̄tūm, quo solo in via salutis progredi, pseuerare, & tentatiōibus & insidijs carnis, mundi, diaboli, feliciter resistere possint.

**LI** Et quia nunc infantes omnes baptizantur, & ad Baptisma fidei professionem per se non edunt, conueniet ut pueri, postquam catechizati, & de religione Christi instituti, ad confirmationis sacramentum percipiendum adducantur, fidem Christi & obedientiam Ecclesiae suo etiam ore profiteantur, quemadmodum in Concilio Aurelianensi Canone tertio (qui habetur de consecratione Distin. 5. capite ut ieuni) constitutum est, ut tamen hinc aliarum Ecclesiarum mos, haec tenus obseruatus nō damnetur, donec concilio generali super eo statuetur.

DE SACRAMENTO EV-  
charistie. XIII.

**E**Vcharistiæ sacramentum verbum habet, qui est omnipotens Christi sermo, cuius virtute hoc sacramentum conficitur, & quo fit ut post consecrationem verum corpus & verus sanguis Domini vere & substancialiter adfint, & fidelibus sub specie panis & vini, illis nimis, hoc est, pane & vino, in corpus & sanguinem domini transmutatis & transubstantiatis, distribuantur, qui habet in hunc modum. Accipite & manducate ex hoc omnes, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Et ad calicem. Bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus noui testamenti, qui

41

#### AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

ti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.

Elementum vero est panis & vinum, ad quæ cum accedit verbum, fit sacramentum. Duobus enim hoc sacramentum conficitur: Visibili Elementorum specie, & inuisibili Domini nostri Iesu Christi carne & sanguine, quæ hoc sacramento vere & realiter participamus.

Vis huius sacramenti est, ut per viuificatricem carnem saluatoris nostri Iesu Christi ei nedum spiritualiter, sed & corporaliter iungamur, & efficiamur os de ossibus eius, & caro de carne eius, certificati quod in ipso Christo Iesu accepterimus remissionem peccatorum, & in sacramento virtutem extinguendi concupiscentiam in membris nostris haerentem. Dulcissimum certe pignus remissionis peccatorum, vitæ æternæ, & societatis cum deo nobis in Christo promissæ & exhibitæ.

#### DE SACRAMENTO POENITENTIAE seu absolutionis. X V.

**H**uius sacramenti verbum Mat. 18, quæ ligaueritis super terram, erunt ligata in cœlis, & quæ solueritis, erunt soluta in coelis &c. Et Iohann. 20, legimus. Hæc inquit Euang., cum dixisset Iesus, insufflavit in Apostolos, & dixit eis: Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata remittentur eis, & quorum retinueritis retēta erunt. Verbum sane omni suavitate plenum & redundans, quo mirifice eriguntur conscientiae lapsorum post baptismū, quibus impñ Nouatiani penitentiam in Ecclesia dandā esse, blasphema in Dei misericordiam voce, negauerunt.

Elementum vero est ritus ille exterior, quo impartitur & accipitur absolutio in verbo Christi. Et quoniam sacerdotes in hoc sacramento medicos agunt spirituales, qui conscientias & peccatoū & vitiorū laqueis implicitas expedire, & mole iræ dei pressas consolari et erigere debet; idcirco peccata saltem latalia, quorum quis sibi conscius est, & quæ consciens

F. n. scien

LIBER PROPOSITVS

Hic protestantes ex*scriptū* scientiam perplexam tenent & angunt, confitenda sunt.  
Iustum quoq; & sanctum est, vt ad minimum quotannis  
semel quilibet se curationi pastoris sui subiçiat, quo pa-  
stor fidem & conuerzionem confitentis exploret: & pro  
sua spirituali prudentia, & prudenti arbitrio, ex verbo Dei  
informando, morbis confitentis salutarē medicinam ad-  
hibeat. Huc enim respicit parabola de Samaritano Lu. 10.

C.

Vis autem huius sacramenti est, vt intelligant, nec du-  
bitent, q; eo signo à peccatis, quæ iam legitime cōfessi sunt,  
absoluuntur & ecclesię reconciliantur, se peccatorum vin-  
culis liberari, & Christum in ccelis ratū habere, quod mi-  
nister eius nomine gerit in terris. Et quoniam potestas cla-  
vium se latius, quam ad remissionem peccatorum, porri-  
git, de ihs postea fusius dicemus.

Nn  
Desatisfac-  
tiōe pro-  
testates ex-  
hibauerāt  
scriptum  
suum si-  
gnatum.

D.

De satisfaciōe quoq; docendum est, satisfactionē pro-  
pitioriam culpꝝ, & abolitoriam æternę poenę, soli Chri-  
sto tribuendā esse. Satisfactionem vero Canonicā, quę et  
castigatoria dici potest, à parrochis & præpositis sacramē-  
torum acceptā, & ex fide peractam, præteriorum pecca-  
torum causas excindere, & peccati reliquijs mederi, tépo-  
rariam quoq; poenam seu tollere seu mitigare. In exemplū  
deniq; adhiberi. Cæterum poenarum reseruationem nemī  
nem ad integrum nosse nisi Christum Iesum, cui pater om-  
ne iudicium dedit, & propterea poenarum discussionem,  
& exactum iudicium, soli Deo relinquendum esse,

DE SACRAMENTO

matrimonij. XVI.

Oo **M**atrimonij sacramentum solis Christianis peculia-  
re est, qui scit matrimoniū, quod in Dei & Christi  
nomine iungitur, & cōtrahitur, vnius viri & fœminæ vni-  
us, sanctā & ratam esse cōiunctionem, benedictione & cō-  
secratione Christi firmatam, q; non ita in infideliū matri-  
monijs obtinet. Christus em, sublato Iudaico diuortio, qd  
genti

43

### AD COMPOSITIONEM RELIGIONIS.

genti illi Moyses ob duritiam cordis permisit, matrimonium in primæuam vindicauit puritatem. Matth. 19. Id quod etiam intimæ illius sui & ecclesiæ coniunctionis sacram symbolum esse voluit. Ephe. 5.

Verbum huius sacramenti situm est in sermone Christi, dum inquit: Qui fecit hominem ab initio, masculū, & foeminam fecit eos, & dixit: propter hoc dimittet homo patrē & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne una. Itaq; iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo deus cōiunxit, homo non separat. Et paulo post, Moses ob duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras, ab initio aut̄ non fuit sic. Quamobrē, quicunq; dimiserit uxorem suā, nisi ob fornicationē, & aliam duxerit, mœchatur. Quod Apostolus 1. Cor. 7. interpretatur, cū ait: His qui in matrimonio iuncti sunt, præcipio, non ego, sed dñs, uxorem à viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari.

Elementū huius sacramenti, est exterior illa viri & mulieris cōiunctio, qua in Dei noīe & Christi in ecclesia copulantur. Quod Paulus vocat nubere in dño. 1. Cor. 7.

Vis ergo sacramenti est, vt intelligent coniuges se non humana, sed diuina autoritate coniunctos, gratiam accepisse, qua ipsis legitimus coniugalis congressus nō imputetur ad culpam, qua & Christianus gentilē coniugem secū manere eligentem sanctificet, & sanctos, hoc est, Deo dicatos filios exuscitet, qua deniq; perpetuam fidem coniugi seruet, vt sint duo in carne una, vt Christus & ecclesia. Tob. 3. & 6. Hebr. vlti. 1. Cor. 7. Ephe. 5. Huius sacramentivim ignorantes Manichæi & Tatiani, qui & Eucratitæ, matrimonium ex doctrina dæmoniorum prohibentes, a apostolica censura damnati sunt. 1. Tim. 4.